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Annotatsiya: Imom Voqidiyning ilmiy merosi, Mag‟oziy ilmida mavqe‟lari. 

 Kalit so„zlar: Muhammad ibn Umar Voqidiy, fiqh, mag„oziy, tarix, siyar   

va nasab ilmi, rivoyatlar, ma‟naviyat va turli ilmlar. 

 

Voqidiy o„zining “al-Mag„oziy” asarida Rosululloh sollollohu alayhi 

vasallamning barcha g„azot va sariyyalari hamda ularning tafsilotlarini 

jamlagan va Nabiy sollollohu alayhi vasallamning Madinaga kelishini zikr 

qilish bilan boshlab, Usoma ibn Zayd roziyallohu anhuning sariyyasi va 

qo„shin yurishidan oldin Rosululloh sollollohu alayhi vasallamning vafoti 

haqidagi xabarlarni zikr qilish bilan kitobni nihoyalagan. 

Kitobning tuzilmasiga qaraydigan bo„lsak, muallif kitobni yigirma beshta 

shayxni o„zida jamlagan jam‟iy isnod bilan boshlagan so„ngra, qo„shin amiri 

va hodisa sodir bo„lgan joyning nomi kabi hodisaga aloqador ba‟zi 

ma‟lumotlarni zikr qilish bilan birga voqea-hodisalarning nomlari borasidagi 

mundarijani ham keltirib o„tgan. 

Voqidiy asarda Rosulullohning o„zi qatnashgan g„azotlar va ularda sodir 

bo„lgan janglarni birma-bir keltirib o„tgan. Shuningdek, Rosululloh sollollohu 

alayhi vasalllam Madinadan chiqqan vaqtda unga xalifa qilib qoldirgan 

kishilarning ismlari va g„azotlardagi u zotning shiorlarini zikr qilib o„tgan7.  

Ushbu ma‟lumotlardan so„ng hodisalar haqidagi rivoyatlarni batafsil 

keltirib o„tadi. Shular qatorida Rosululloh yuborgan ilk sariyya, ya‟ni, Hamza 

roziyallohu anhuning sariyyasi so„ngra, Ubayda ibn Horis roziyallohu anhuning 

sariyyasi haqidagi rivoyatlarni zikr qilib, “Katta Badr” g„azotigacha yetib 

kelgan8. 

                                                           
7
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Voqidiy “Katta Badr” g„azoti haqida ko„p so„z yuritganligi sababli bu 

rivoyatlar asarning 19-sahifadan 174-sahifagacha bo„lgan qismini 

egallagan.  

So„ngra Badr voqeasi ortidan Ibn Afakning o„ldirilish sariyyasi, Qaynqo 

g„azoti, Saviq g„azoti kabi bir nechta hodisalarni zikr qilib, gap Uhud 

g„azotigacha yetib kelgan. Uhud g„azoti haqidagi rivoyatlar asarning 199-

sahifadan 333-sahifagacha bo„lgan qismini egallagan9.  

So„ngra Hamro al-asad g„azoti, Abu Salama ibn Abdulasadning 

Qutnga qilgan sariyyasi, Bi‟r Ma‟una g„azoti kabi Uhuddan keyin sodir 

bo„lgan voqealarni keltirib o„tgan10. Bu boradagi ma‟lumotlarni keltirib, 

Xandaq g„azotining tafsilotigacha yetib kelgan. Bu ma‟lumotlar asarning 

440-sahifasidan 496-sahifasigacha bo„lgan qismini egallagan.  

Xandaq g„azotidan so„ng Qurayza g„azoti, Abdulloh ibn Unays 

roziyallohu anhuning Sufyon Huzaliyga qarshi sariyyasi, Qarto g„azoti, Ibn 

Lahyon g„azoti kabi ba‟zi voqealarga ham to„xtalib, Hudaybiyya 

g„azotigacha yetib kelgan. Bu ma‟lumotlar asarning 571-sahifasidan 633-

sahifasigacha bo„lgan qismini egallagan. So„ngra asarning 633-sahifasidan 

721-sahifasigacha bo„lgan qismida Xaybar g„azoti va unda kechgan 

hodisalar haqida to„xtalib o„tgan. 

Xaybar va Fadak haqidagi ma‟lumotlar ortidan Umar ibn Xattob 

roziyallohu anhuning Turbaga yurishi, Abu Bakr roziyallohu anhuning Najdga 

yurishi, Bashir ibn Sa‟d roziyallohu anhuning Fadakga yurishi, G„olib ibn 

Abdulloh roziyallohu anhuning Mayfa‟aga yurishi haqidagi rivoyatlarni 

keltirib o„tgan. Shu asnoda Qaziyya g„azotiga yetib so„zini yakunlagan11. Bu 

ma‟lumotlar asarning 731-sahifadan 741-sahifagacha bo„lgan qismini o„z 

ichiga olgan. Buning ortidan Ibn Abulavjo roziyalohu anhuning Banu 

Sulaymga yurishi, Amr ibn Os roziyallohu anhuning islomga kirishi, G„olib ibn 

Abdulloh roziyallohu anhuning Kadidga yurishi, Ka‟b ibn Umayr roziyallohu 

anhuning Zatu Atlohga yurishi kabi ba‟zi hodisalarni keltirib o„tgan. Shu 

asnoda Mu‟ta ga‟zotiga yetib so„zini yakunlagan. Bu ma‟lumotlar asarda 

755-sahifadan 769-sahifagacha bo„lgan qismidan joy olgan.           Bundan 

so„ng, Zat as-Salosil g„azoti haqida so„z yuritilib, bu mavzu asarning 79-
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sahifasidan 774-sahifagacha bo„lgan qismini egallagan. Bu g„azot haqida 

so„z yuritgach, ortidan Abu Ubayda ibn Jarroh roziyallohu anhu 

qo„mondonlik qilgan Xabt sariyyasi hamda Abu Qatoda ibn Rib‟iy Ansoriy 

qo„mondonlik qilgan Xazira sariyyasiga ham to„xtalib o„tgan12.  

So„ngra Fath g„azoti va unga tegishli hodislaar haqidagi ma‟lumotlarni 

keltirgan. Bu ma‟lumotlar asarning 780-sahifadan 884-sahifagacha bo„lgan 

qismini egallagan. Bundan so„ng, Hunayn g„azoti haqidagi rivoyatlarni 

keltirib o„tgan. Bu rivoyatlar 885-sahifadan 922-sahifagacha bo„lgan qismni 

egallagan. So„ngra, Toif g„azotiga to„xtalib o„tgan. Bu ma‟lumotlar 922-

sahifadan 973-sahifagacha egallagan.  

Bularning ortidan Rosululloh sollollohu alayhi vasallamning sadaqa 

yig„uvchilarni yuborishlari, Qutba ibn Omir roziyallohu anhuning Xas‟amga 

yurishi, Zahhok ibn Sufyon roziyallohu anhuning Banu Kilobga qilgan yurishi, 

Alqama Mudlijiyning Shaiyba tomon yurishi haqida zikr qilib o„tgan. Shunday 

qilib, Tabuk g„azotiga yetib so„zini yakunlagan. Bu rivoyatlar asarda 979-

sahifadan 1076-sahifagacha bo„lgan qismini egallagan.  

So„ngra 9/630-yilda Abu Bakr Siddiq roziyallohu anhuning haj qilishi, Ali 

ibn Abu Tolib roziyallohu anhuning Yamanga yurishi hamda yig„ilgan 

sadaqalar haqidagi rivoyatlarni zikr qilib o„tgan. 

Bundan so„ng, 1077-sahifadan 1116-sahifagacha bo„lgan qismda 

Vidolashuv hajining rivoyatlarini keltirib o„tgan. So„ngra Usoma ibn Zayd 

roziyallohu anhuning Mu‟taga qarshi qilgan g„azoti haqida so„z yuritib, 

asarga yakun yasagan.   

Mehribon va rahmli Alloh nomi bilan! 

Albatta, Voqidiyning “al-Mag„oziy” asari nabaviy siyrat borasidagi 

asosiy manbalardan biri deya e‟tirof etiladi. Bu quyidagilarda namoyon 

bo„ladi: 

1. Asar muallifining mag„oziy va siyarni (janglarni) bayon qilish 

borasidagi mavqei. Zero bu ikkisini bayon qilishda ushbu asardan 

foydalanmasdan iloj yo„q. Bu asar mag„oziy va siyar borasida asosdir13; 

2. Ushbu asar siyrat borasida yozilgan asarlarning muqaddam deya 

e‟tiborga olinadi. Bu asar Ibn Is‟hoqning “as-Siyrat” asaridan keyin bizgacha 

yetib kelgan ikkinchi manbadir; 
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3. Nabaviy siyrat borasidagi rivoyatlarni o„rganish borasidagi 

Voqidiyning o„ziga xos uslubi bu kitobning qiymatini oshirgan. Misol qilib 

keltiradigan bo„lsak, u biror hodisa haqidagi xabarni o„sha hodisa kim 

tomonidan sodir qilingan bo„lsa yoki kimlarning ichida sodir bo„lgan bo„lsa, 

ularning o„zidan rivoyat qilishga harakat qiladi. Shuningdek, ba‟zida u 

masala borasida bir nechta qavllarni keltiradi va ular o„rtasini tarjih qiladi 

yoki tarjih qilmasdan, faqat qavllarning o„zini keltirish bilan cheklanadi14; 

4. U o„z asarida keltirgan har bir g„azot va siyratga doir hodisaning sodir 

bo„lish zamonini daqiq uslubda keltiradi15. Ibn Kasir: “Voqidiyda aksari tahrir 

qilingan tahrir mavjud. Chunki u ushbu fanning kibor imomlaridandir” deya 

keltirib o„tadi16; 

5. Voqidiy hodisa sodir bo„lgan joylarni umumiy tarzda sifatlab keltirishi. 

Misol tariqasida u Rosululloh sollollohu alayhi vasallam g„azotlarida yurgan 

yo„llarini sifatlab keltirgan17. Uning uslublaridan yana biri hodisa sodir bo„lgan 

joyga guvoh bo„lish edi; 

6. Ibn Is‟hoqning “as-Siyrat” asarida keltirilmagan ba‟zi ma‟lumotlar 

Voqidiyning asarida mavjudligi. Ibn Kasir bu borada: “Voqidiyda ko„plab 

go„zal ziyodaliklar mavjuddir” deya keltirib o„tadi18; 

7. Voqidiy sanadni zikr qilish orqali o„zi keltirayotgan predmetni 

sinchiklab o„rganishi. Bu xabarlarni keltirishdagi zamonaviy madrasa uslubidir; 

8. Hodisalarni o„ta mohirlik bilan keltirishi. Uning bu uslubiga Ibn Kasir Amr 

ibn Os roziyallohu anhuning islomga kirishi haqidagi xabarni Voqidiyning 

tariqidan zikr qilib keltirgani so„ngra: “Shuningdek, bu xabarni Muhammad 

ibn Is‟hoq Yazid ibn Abu Habibdan rivoyat qilgan. Biroq Voqidiyning keltirishi 

sodda va afzalroq19” deya keltirganligi ham misol bo„ladi. 

Shu va shu kabi ishlar tufayli Voqidiyning “al-Mag„oziy” asari Ibn Sa‟d, 

Tobariy, Bayhaqiy va Ibn Kasir kabi mag„oziy va siyar imomlari nazdida 

muhim manbalardan biriga aylana oldi. Ushbu asarning asosiy 

manbalardan ekanligi sababli bu imomlar ushbu asardan naql qilar va 

hodisalarga ushbu asardagi rivoyatlardan dalillar keltirishar edi.       
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